Et respondens Jesus dixit ad legisperitos et Phariseos, si licet sabbato curare? at illi tacuerunt. Quod dicitur respondisse Jesus, ad hoc respicit quod presummatum est, et ipsi observabant eum. Dominus enim

movit cogitationes hominum, sed merito interrogati latcent, qui contra se dictum quidquid dixerint, vident. Nam si licet sabbato curare, quare Salvatorem an curet observant? Si non licet, quare ipsi sabbato pecora curant.

Ipsa vero apprehensum sanarit ac dimisit. Provida dispensatione Dominus ante legisperitos et Pharisaeos hydropicum curat, et mox contra avaritiam disputat, ut videlicet per injus ægritudinem corporis melius exprimeretur ægritudo cordis. Denique post multa disputationis ejus hortamenta subjunctum est, audiebant autem omnia haec Pharisæi, qui erant avari et deridebant illum. Hydropicus quippe, quo amplius biberit amplius sitit, et omnis avarus sitim multiplicat, qui cum ea quæ appetit adeptus fuerit, ad appetenda alia amplius ambulet.

Et respondens ad illos dixit: Cujus vestrum asinus est bos in puteum cadet, et non continuo extrahet illum die sabbati? Sic observatores sui Pharisæos convincit, ut eodem avaritiae condemnaret: Si vos, inquit, in sabbato asinum aut bovem, aut aliud quodlibet animal in puteum decidens eripere festinatis, non animali, sed vestre avaritiae consulentes, quanto magis ego hominein, qui multo melior est pecore, debebo liberare? Congruenterque hydropicum animali, quod cecidit in puteum, comparavit, humore enim laborabat, sicut illam mulierem quam decem et octo annis alligatam dixerant, et ab eadem alligatione solvebat. Comparavit jumento, quod solvitur, ut ad aquam ducatur, et bene utroque loco bovem posuit et asinum, quia sive sapientes quosque et habentes, sive supra dictum est, utrumque populum significari sentiamus, cum videlicet cuius cervicem jugum legis attrivit, atque eum quem quilibet seductor reperit, quasi brutum animal, et nulla ratione remittens, quo voluit errore subtraxit, omnes Salvator adveniens Satanae vinculis astrictos, omnes in uno concupiscentia puto dimersos invenit. Non est enim distinctio: *Omnis enim peccarerunt et egent gloria Dei. Justificati gratis per gratiam ipsius per redempcionem, quæ est in Christo Iesu (Rom. iii).*

Dicebat autem et ad invitatos parabolam, intendens quomodo primos accibitus eligerent, dicens ad illos: *Cum invitatis sucris ad nuptias, non discumbas in primo loco.* Aperta quidem ad litteram est haec admonitio Salvatoris, docens humilitatem, non solum apud Deum, sed etiam apud homines esse laudabilem. Sed quoniam hanc Evangelista non frustra parabolam vocat, breviter intuendum quid etiam mynus signet. Nuptias appellari Christi et Ecclesie conjunctionem multis locis appareat, e quibus unum est: *Nunquid possunt filii nuptiarum quandiu sponsus cum illis est jejunare (Math. ix)?* Aliud: Simile factum est regnum caelorum homini regi, qui fecit nuptias filio suo, et misit servos suos vocare invitatos ad nuptias. Has ergo nuptias quisquis invitatus adierit, id est Ecclesie se membris fidei gratia coniuxerit, non discubebat in primo loco, hoc est, non se de meritis gloriando, quasi sublimior ceteris ex-

A tollat, et quidem studeat juxta alterius loci parabolam, ueste nupciali uestitus, hoc est, virtutum fulgore coruscus apparere, sed ipsarum ambitum virtutum loco devote humilitatis adornet.

Ne forte honoratior te sit invitatus ab eo, et veniens is qui te et illum vocavit, dicat tibi: Da huic locum, et tunc incipes cum rubore novissimum locum tenere. Honoratiori post invitato locum dat ille, qui de longo sue conversationis confidentia securior factus, vita illorum qui se in Christo secuti sunt, agilitate prelitur. Et cum rubore novissimum locum tenet, quando de aliis meliora cognoscens, quidquid de sua operatione celsum sentiebat humiliat, dicens cum Prophetâ: *Egens sum ego, et in laboribus a juventute mea: exaltatus autem humiliatus sum et confusus B (Psal. lxxxviii).*

Sed cum vocatus fueris ad nuptias, vade, recumbe in novissimo loco. Quanto magnus es, inquit, humilita te in omnibus. Et Psalmista gloriat: *Humiliatus sum usquequaque, Domine, vivifica me secundum verbum tuum (Psal. cxviii), manifeste significans ita se a Domino posse vivificari, si de suis ipse virtutibus humiliata sentiret.*

Ut cum renierit qui te invitaverit, dicat tibi: Amice, ascende superius. Veniens Dominus quem humili invenerit, amice nomine beatificans, superius ascendere præcipiet. *Quicunque enim humiliarerit se, sicut parvulus hic est major in regno caelorum (Math. xviii).*

Tunc erit tibi gloria coram simul discubentibus. C Pulchre dicitur, tunc erit tibi gloria, ne nunc querere incipias, quod tibi servatur in fine, quia, sicut Salomon ait: *Hæreditas ad quam festinatur in principio, in novissimo benedictione carebit (Prov. xx).* Potest autem in hac vita intelligi, qui in novissimo loco recubens invenitur Domino veniente sublimatus. Quia quotidie Dominus suas nuptias intrat, quotidianus mores, sedes, habitus convivantium dijudicat, et superbos despiciens, humilibus sepe tanta suis spiritus munera prestat, ut eos merito simul discubentium, hoc est, in fine quiescentium coetus unanimi admiratione glorificet, stupensque in auctoris sui laudationem prosiliat dicens: *Mihi autem nimis honorificati sunt amici tui, Deus, nimis consitutus est principatus eorum (Psal. cxxxviii).*

Quia omnis qui se exaltat humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur. Et ex hac conclusione, manifeste docet, præcedentem Domini sermonem typice intelligendum. Neque enim mox omnis qui se coram hominibus exaltat, humiliabitur, aut qui se in conspectu hominum humiliat, exaltabitur ab eis. Sed o contrario nonnunquam, qui se vel in apice dignitatis, vel in alia qualibet acquirenda gloria sublevat, usque in finem exaltari non cessat. Similiter et humili qui libet ac verecundus, in sua, qua contentus est, usque ad vitæ terminum mediocritate perseverat. Et ideo quia juxta veritatis sententiam, omnis qui se incaute de meritis allevat, humiliabitur a Domino, et qui proinde se de benefactis humiliat exaltabitur ab eo,